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VEGYES TARTALMÚ HETILAP.
Kiadó tulajdonos és felelős szerkesztő :

SZENTGYÖRGYI EDE.
Szerkesztőség és kiadóhivatal: Rózsa-ute/.a 75 /III. sz. a. hová 
a lap szellemi közleményei és az anyagi rész is czimzendő.

Megjelenik minden csütörtökön.
Előfizetési ára :

Egy évre........................................................4 frt.
Fél évre........................................................ 2 „
Negyedévre..................................................... 1 „

Egyes szám ára 10 kr.
Egyes számok kaphatók a kiadóhivatalban és Joerges Á. özv.és fia 

könyvkereskedésében.

Hivatalos, magán és nyilt-téri hirdetések megállapított díj­
szabásunk szerint számíttatnak és minden általunk közölt 

hirdetésre felvilágosítás ingyen adatik.

Lyceumunk ügye.
Kénytelenek vagyunk újra egy oly ügygyei fog­

lalkozni, melyet inkább szeretnénk már végleg elinté- 
zettnek tekinteni.

Kénytelenek vagyunk vele, inért itt. nemcsak 
városunk egyik régi és mindig bevált iskolájának, 
hanem evvel együtt Selmeczbányának érdekeiről is 
van szó

A lyceumi pánszláv fiatalok ügye azzal, hogy a 
többi tanulókra veszélyeseknek Ítéltek az intézetből 
eltávolittattak, befejezte! élt. Nyugodhatnék tehát. De 
nem engedik nyugodni a felnőttek.

Uj meg uj córrespondencziák mennek innen az 
ország különféle tájaira, hamis világításban tüntetve 
fel a történteket és egy-egy vágást mérve vagy, az 
egyik tanárra, vagy az egész tanári karra, vagy magára 
az iskolára

Valóban megbocsáthatatlan eljárás az illető le­
velezők részéről.

De a legkülönösebb a dologban az, hogy mig 
az egyik levelező a budapesti népparii „Magyar Nép­
lap"-bán arra a következtetésre jut, hogy lyceumunk 
nem érdemes a kormány támogatására, mert pánszláv, 
addig a másik levelező — vagy ugyan az? ! — ékes 
német nyelvre lefordítja a pozsonyi néppárti „Press- 
burger Tagblatt “ számára egy alföldi újságnak azon 
czikkét, melyben a tanárok azért, hogy nyomozták az 
ügyet, denuncziálásra hallgató inquisitoroknak bé­
lyegeztetnek.

Miképen kellett volna tehát eljárnia a tanári 
karnak, hogy ezen levelező urak tetszését megnyerje ?

Ilyen eljárási mód bizonynyal nincs is. Nekik 
nem is az a nagy baj, hogy a lyceumon pánszláv 
diákok találtattak, hanem az, hogy ezen intézet egy­
általában létezik! Híven a programmjukhoz, azt 
akarnák, hogy ezen iskola is, mint nem kizáróla­
gosan római katholikus, megszünlesék.

TÁRCZA.
Selmeczbánya történetéből. 

(Történelmi vázlat egy német nyelvű, múlt századbeli 
kézirat felhasználásával.)

XXXVII.
Az akadémia rangjára emelt tanintézetben a 

hét négy napján 2 órán át tartattak az előadások, a 
többi szabad napok és órák rajzgyakorlalokr n bánya­
bejárásra. a kezelések és gépek megtekintésére fór- 
dittallak.

Az akadémiára való felvétel, valamint az ösztön­
díjak adományozása a bécsi „Münz-und Bergwesens — 
Hofkammer" kizárólagos joga volt. Erdészeti taninté­
zetté az akadémia 1807-ben lelt s első erdészeti ta­
nárrá Dr. Wilckens Henrik Dávid neveztetett ki egy 
1808 január 5-én kelt udvari kamarai rendelvénynyel. 
Az akadémia története úgy is meg lévén már Írva, 
fölöslegesnek Iártjuk abba mélyebben behatolni, csak 
annyit jegyezünk még meg. hogy mig német volt a 
tannyelv, nem csak európai, de más világrészbeli 
országokból is voltak hallgatói a selmeczi akadémiá­
nak. E hallgatók névjegyzékében nem egy előkelő, 
ismert névre találunk; bárók, grófok, horczegek is 
voltak az akadémia polgárai, igy 1771-ben báró Ge- 
ringer Reinhard, 1772-ben báró Wernier Venczel, 
1773-ban Thun László gróf, Dél Mestri Corvin, Ha- 
chelberg Ferencz bárók, az érdemdús Lili János 
nevét is ott találjuk. 1774-ben egy Révay Péter gró­
fot találunk, 1775-ben Schluga Ignácz bárót, ki Sel- 
meczen hall meg, mint főkama-ragróf, 1787-ben a 
mihály-tárói reprezentánst, nemes Geramb Gyulát, 
1789 Colloredo János grófot, 1790-ben lovag Berks 
Péter Máriát, 1791-ben gróf Ráday Gedeont, De Add a 
Józsefet; találunk a névjegyzékben Pál.fy grófokat,

És miért? Talán nem óvja kellőleg a nem pro­
testáns tanulók vallási nevelését? Talán nem engedi 
meg, hogy azok ünnepeiket, vallási gyakorlataikat 
megtarthassák ?

A ki elfogulatlan, tudja, hogy mindennek nyoma 
sincs a mi lyceumunkon. Sőt tudja azt is, hogy az 
igazgatóság az egyházi hatóság kérelmére egyes ka­
tholikus tanulóknak még azt is megengedi, hogy órá­
kat mulasztva segédkezzenek vallásuk lithurgiájának 
elvégzésénél.

Megtenné ezt, megtehetné egy kath., egy kir. 
kath., egy állami gymnasium igazgatója ?

És a levelező urak, kiknek mindezekről tudo­
mással kell birniok, mégis elégedetlenek a lyceummal 
s mindenképpen igyekszenek azt távol vidékek lakói 
előtt befeketíteni.

Ezen fanatikus eljárás nem vezethet jóra. Nem­
csak hogy az igazságot lábbal tapossa, nemcsak hogy 
egy régi intézetünknek jó hírét aláássa, de megzavarja 
a városunkban eddig még létező vallási békét, is.

De ha mindez meg nem hatná az illető levelező 
urakat, talán a következő igen.

Kétségtelen hogy Selmeczbányát fekvésénél fogva 
minden igyekezetünk daczára sem fogjuk gyári várossá 
átalakíttatni. Ha a bányászat aláhanyatlik, vége. Leg- 
fölebb egy mentő eszköze lehet még, s ez iskoláink 
fejlesztése, felvirágoztatása.

A ki ezt belátja, ha más okból nem is, legalább 
lokális patriotaságból azon lesz, hogy mostani iskoláink 
megmaradjanak, hogy minél népesebbek legyenek, hogy 
lehetőleg újakat, nyerjünk.

A mig egyesi-lelketlen izgatok a vallási fanatizmust 
fel nem élesztik, addig bizonnyal minden elfogulatlan 
protestáns is örvendeni fog például a helybeli zárda 
felépíttetésének, hogy ez is szolgálja a magyaiosodás, 
a művelődés, az igazi vallásosság és a város felvirá­
goztatása ügyéi.

Kisérjük csak figyelemmel, hogy más városok 
mily nagy áldozatokat hoznak, hogy egyáltalában

Podmaniczky bárót, Gerliczy bárót, s számos oly 
nevet, melyet jelenleg városunkban élők is viselnek. Az 
akadémia azóta folyton fejlődik. Jelenleg már kél 
palotája van, mihez nemsokára, ha az isten és a 
kormány is úgy akarja, a harmadik járul. Igaz ugyan, 
hogy hírneve most már nem szárnyal oly messzire, 
tantermeibe nem jönnek már hallgatók oly messze' 
földről, de hiszen az nem is a mi főérdekünk. Az a 
czél, hogy minden tekintetben szakképzett bányászo­
kat és erdészeket nyerjünk, se tekintetben a selmeczi 
bányász- és erdészakademia gazdag berendezéseivel, 
jeles tanerőivel tökéletesen megfelel az igényeknek.

Ha Selmecz városa a tudomány, az általános 
műveltség tekintetében haladt, és, mondhatjuk, nagy 
lépésekkel haladt előre, sajnos, nem mondhatjuk azt a 
népesedési tekintve.

Az 1786-ban történt összeírás szerint akkoriban 
86'6 ház volt Selmecze.n 2502 családdal, a rnellékui- 
czákban és távolabb eső városi telkeken 826 ház; 
az összes lakosság, e mellékulczák-éival együtt 22.241 
fejre rúgott; 1802-ben a lakosság száma, Béiabányát 
is hozzá számítva, már csak 17.036 fej. De nem csak 
a lélekszám, az anyagi jólét is csökken e század ele­
jén, miben nagy okrésze van az 1806 márczius 28-án 
kitölt tűzvésznek, melynek sok ház és vagyon esett 
martalékul.

Mielőtt történelmi vázlatunkat befejeznék, még 
egv intézményről akarunk említést fenni, melyről a 
vének, apáik elbeszéléseiből, bizonyára1 tudnak még 
Ez intézmény a polgárőrség.

Régente is kivonultak ugyan a polgárok ünne­
pélyes alkalmakkor, de polgárőrséggé csak 1776-ban 
szervezkedtek. Akkor ugyanis hatvanan összeáilottak 
s katonailag szervezkedve, egyenlő ruházattal s f'egy ■ 
verz-atlel szerelték fel imagukat. 

nyerhessenek egy középiskolát. Milyen szerencsés 
helyzetben van ezekkel szemben Selmeczbánya! A 
lyceum egy krajezárjába sem kerül — különösen most, 
midőn a tornatanitás is úgy szólván szünetel, s mégis 
akadnak selmecziek, kik ezen iskola megrontásán 
fáradoznak.

Hogy a lyceumon is lehet kifogásolni valót 
találni, nagyon természetes. Hiszen ez is emberi in­
tézmény, vezetői, tanárai szinte csak emberek. Ezek 
nem is fognak fenakadni azon, ha valaki őszinte és 
igazságos kritikát gyakorol működésük fölött. Nem is 
fognak késni azzal, hogy igazolják kifogásolt eljárásukat. 
De hogy ez lehetséges legyen, a támadásnak olyan 
alapban kell történnie, mely kész elfogulatlanul tért 
nyitni úgy az egyik mint a másik véleménynek.

Mikor itt helyben van két ilyen lapunk is, minek 
fordulnak ama levelezők az ő bírálataikkal oly messze 
földre. A mi utóvégre is első sorban csak selmeczi 
ügy, azt intézzük el itthon. így használhatunk az 
ügynek; de ellenkező esetben annak a gyanúnak 
tesszük ki magunkat, hogy használni egyáltalában 
nem akarunk. Király Ernő.

Zajos közgyűlés.
Törv. hat. bizottságunk tegnapelőtt Szilnyai 

József polgármester elnöklete mellett tartott közgyű­
lése oly zajosan folyt le, hogy azt előre bizonyára 
senki sem várta volna. Nem is hisszük, hogy Selmecz- 
bányán az utóbbi években ily viharos közgyűlés lett 
volna. A körül forgott ugyanis a dolog, hogy Heves 
vármegye azon felirata, mely ismeretesen a kvóta 
felemelése ellen foglal állást pártolókig terjesztessék-e 
fel avagy egyszerűen tudomásul vétessék. A városi 
tanács ez utóbbit ajánlotta; de a közgyűlés viharos 
jelenetek és névszerinti szavazás elrendelése után 18 
szavazattal 14 ellenében az egyszerű ludomásvételt elve­
tette és igy Hevesmegye felirata törv. hatóságunk 
által is párlolólag lesz felterjesztve. — A közgyűlés 
lefolyásáról a következőkben számolunk be.

E csapat első kapitánya Fiio Tóbiás volt. De 
nem soká maradt ily alakban a polgárőrség. Az 
1780-iki insurre-kezió-behatása alatt a régi egyenruhát 
czélszerübb, katonásabb váltotta fel. mi sokakat el is 
idegenitett amaz intézménytől, többi között a nevezett 
kapitányt is, kinek helyét azután Eichler Jakab, az 
előbbi főhadnagy foglalta el.

Ugyanakkor az itt lakó szláv polgárok is csa­
pattá szervezkedtek, s kapitányuk Dwihally Ferencz 
lett. Egyenruhájuk kék volt, sárgafekete zsinórzattal, 
sárga gombokkal, zöld csákó tollbokrétával; valami 
kék egyenruhába bujtatott lónélküli huszárcsapalnak 
lehetett volna nézni őket, miért el is nevezték őket 
magyar polgárőrségnek.

E polgárőrségnél is sok ismerős névre bukka­
nunk ; igy Baumerfh György 2-ik őrmester volt a 
magyar csapatnál, Baumérth István káplár, Pischl Pál 
közember, Ursini György közember, Szikora András, 
Walenliny Pál, Kuna Ádám, Stanga János, Szailler 
György,Broschek Ferencz, Pet.rovitsch János, Petyko 
András, Dimák György, Litsko Mátyás, Oszwald Jó­
zsef. s mások közemberek.

A német csapatnak égszínkék hajtókás és gal­
léros feketésszürke rövid kabát fehér gombokkal, fehér 
nadrág és mellény és sárga ■ Selyembojtos fekete 
csákó volt az egyenruhája Itt is felsorolunk néhány 
ismertebb nevet.

Stróbl Ignácz főhadnagy, Stróbl Lajos, hadnagy, 
Bmder János hadnagy, Scharf Dániel, Goidbrunner 
Mihály, Plang János, Sabl Gotfried káplárok, ‘Bran­
denburgéi' Nándor, Pruner József, Stróbl Mihály, 
Richler Antal, Kachelmann Gáspár, Erii Sámuel, Ne- 
doly Ferencz, Stróbl Ferencz, Brnnszky János, Francke 
János, Honig Mihály, Valkovits András, Vankovits Da-
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Szitnyai József polgármester megnyitván a gyűlést, 
sajnálattal hozza annak tudomására, hogy Horváth 
Béla főispánunk megbetegedése miatt elnöki tisztét ez 
alkalommal be nem töltheti. Oldinger Antal sürgeti a 
bélabányai óvoda felépítését. A polgármester e tárgy­
báni kijelentései után utasittatik a városi mérnök, 
hogy ez óvoda felépítésére vonatkozó terveket már a 
jövő havi közgyűléshez terjessze be. — Ezután a soron 
kívüli tárgyak közül Huber József városi tornamester 
fegyelmi és nyugdíjazási ügye került napirendre. A 
tanácsi javaslat elfogadása mellett nevezett tornata- 
nitót, tekintettel arra, hogy fegyelmi ügyében nem 
hivatal vesztésre lett végérvényesen elitélve 460 frt 
évi nyugdíjjal nyugdíjazta és felhívta a tornabizott­
ságot, hogy ez állás újabb szervezése és betöltése 
iránt a kellő intézkedéseket sürgősen megtegye. — 
A hódoló diszfelvonulásnál használt disz magyar ruhák 
az abban városunkból résztvett három tagnak emlékül 
ingyen, a lófelszerelés pedig egyenként 40 frtnyi 
árban átengedtetik. — A városi erdőmester és mérnök 
jelentéseinek felolvasása után felolvastatott a polgár­
mester jelentése a közigazgatás február havi állapo­
táról. — E jelentésből kiemeljük, hogy a szent-antali 
úton fekvő Pischl-féle pajta megvételét ajánlja, mely­
hez Kachelmann Farkas felszólalása után a közgyűlés 
még azon pótlással járult hozzá, hogy az ezzel 
szemben fekvő Simonidesz-féle ronda állapotú paj­
tának az útra kiszögelő része szintén megvétessék 
vagy kisajátittassék és ezáltal az ut tetemesen kiszé- 
lesittessék. — A városi kertész állomás ideiglenes 
betöltése iránt a főispán fog megkerestetni. — Muszka 
József közgyám újból 6 heti szabadságot nyert, de 
tekintettel szembajára, állásának helyettesítés utjáni 
betöltése az ügykezelés nagy hátrányára jár. És így a 
tiszti főorvos utasittatott, hogy a nevezett közgyám, 
állapotáról véleményt adjon s miután a közgyám 
munkaképtelenség esetén, nyugdíjra igényt nem tarthat, 
felszólittassék, hogy ezen állásáról mondjon le, esetleg 
pedig felmentessék. — A vasúti kérdésekben a köz­
gyűlés elfogadta a vasúti értekezlet általunk is ismer­
tetett összes indítványait azzal, hogy a memorandum 
mielőbb elkészíttessék és az egy küldöttséggel a 
kormányhoz küldessék. — A városháza mellett lévő 
Szent-Anna szobor helyreállításával Fizély Károly és 
Krause József iparosaink lesznek megbízva; a költség 
előirányzat 1170 frt 27 krt tesz ki. Dr. Stuller Gyula 
jónak látná, ha a bányakincstárnál kérelmeztetnék, 
hogy ezen szobor javítási költségei legalább részben 
a Szent-Háromság szobra tekintélyes alapjából fedez­
tetnének. Erre polgármesterünk igen érdekesen elmondva 
a szobor történetét, konstatálja, hogy jogilag véve 
a város van kötelezve annak jó karban tartásáról 
gondoskodni, mindazonáltal ő is czélszertínek látja, 
ha a költségek legalább részbeni fedezése iránt a 
bányakincstár mint a Szent-Háromság alap kezelője 
megkerestetik. A közgyűlés elfogadta azon javaslatot 
is, hogy a szobor előtti téren lévő domborulás mélyit- 
tessék, mely munkálat körölbelül 200 frtba fog kerülni. 
Felolvastatott ezután a rendőrkapitányi hivatal jelen­
tése a külutczákban tartott közegészségügyi vizsgálat- 

niel, Privitzky János, Linkesch András, Linder György 
közemberek. A polgárőrségnél találjuk Nikolini Ala­
jost, Bergfest Vinczét, Helmreich Györgyöt, Sulzer 
Jánost, stb.

Ismert dolog, hogy II. József mint római czászár 
is volt 1764-ben Selmeczen, mely alkalommal, mint 
előbb 1751-ben Ferencz császár, ő is a felső piaczon 
levő báró Höllenbach-féle házban vett szállást, mely 
ház azután uralkodása alatt s az ő parancsára meg­
vétetett, s megfelelöleg átalakíttatván, a bányabiróság- 
nak szolgált helyiségeivel. A Fritz-ház is látott magas 
vendégeket 1802-ben, Antal és Rainer főherczegeket, 
kiknek tiszteiére a polgárság ama ház nagy termében 
bált adott.

A tánczkedvelőket talán érdekelni fogja megtudni 
azt, hogy a Sembery-féle, előbb Marschalko-féle ház a 
tánczteremmel 1804-ben épült, s igy már elég báli 
titok színhelye volt.

A jelen század elejéig vezettük hát a szives ol­
vasót ez ősrégi bányaváros a monda ködébe vesző 
eredetétől. Jól tudjuk, hogy az, a mit elmondottunk, 
nagyon hiányos és hézagos, de talán mégis felemlítet­
tünk egyet-mást, mi némileg érdeket keltett. Szerény 
vázlatunkból is láthatni, mennyi viszontagságot, elemi 
csapást állott ki e város. Tatár pusztította, belellen- 
ség dúlta, sarczolta, török fenyegette, s még is itt áll 
szebben, mint előbb, a tudománynak otthont nyújtva, 
a fiatalságot hazafiságra nevelve.

Magyar szellem leng most Selmeczen, s igy mél­
tón érte meg a nagy millenniumi ünnepet, melynek 
alkalmából megírtuk e szerény történelmi vázlatot, 
melyet e szívből fakadó szavakkal végzünk be: „Üdv 
magyar hazánknak! Üdv Selmeczbánya városának!" 

ról. A pénztári hivatal múlt évié szóló jelentése azon 
megjegyzéssel vétetett tudomásul, hogy e hivatal 
munkával túl van terhelve.

Most következett azután Heves megye ismert felira­
tának heves tárgyalása. A városi tanácsjavasolja, hogy He­
ves megye e tárgybani felirata egyszerűen tudomásul vé­
tessék. —Sztankay Ferencz biz. tag. rövid indokolással in­
dítványozza, hogy azpártolólag felterjesztessék. Lelkes 
éljenzés követteez indítván#, úgy, hogy WankovicsLajos 
biz. tag, ki azzal kezdte, hogy minden embernek meg van 
a maga meggyőződése, igy hát neki is — alig tudott 
szóhoz jutni, mert: „eláll, mameluk" erőteljes kiabá­
lások hallatszottak. De a felszólaló nem hagyta magát 
konfundálni és kijelentette, ha mameluknak is nevezik, 
ő még sem tartja oportunusnak, különösen tekintve 
városunk mostani helyzetét, ellenzéki színezetű állás­
pontot elfoglalni szemben a kormánnyal, melynek 
kegyéből élünk. — Erre felállott Panek Ödön és va­
lóban férfias, komoly hangon elmondá, hogy ha haj­
landó is elhinni, hogy a kormány kegyéből élünk, de 
ily nagy horderejű hazafias fontos kérdésnél, mint a 
milyen a kvóta emelés nemcsak jogosítva, de köte­
lezve van minden magyar ember állást foglalni azon 
ellenünk irányuló agitáéziókkal szemben, melyek 
Ausztriában a kvóta ügyében történnek. De különben 
is semmi tiszteletlenség, semmi bizalmatlanság a kor­
mány iránt nem nyilatkozik akkor, ha Heves megye 
feliratát pártoljuk. Ő tehát a pártolást indítványozza. 
A lelkes szavakat hatalmasan megéljenezték.

Polgármesterünk készséggel elismeri, hogy a füg­
getlen felszólalás alkotmányjogot képez, de ő se tartja 
opportunusnak, sőt egyenesen inopportunusnak, hogy e 
felterjesztést pártoljuk ; mert hiszen maga a kormány 
se óhajtja a kvóta felemelését. Ez csak feltételezés, 
a mit a hírlapok terjesztettek. Nem találja saját jól 
felfogottérdekünkbenelőnyösnek, hogya város akormány 
működése felett ez irányban mintegy kritikát gyakorol­
jon Nem is tételezhető fel kormányunkról, hogy 
Ausztriával Magyarországra nézve hátrányos szerződést, 
kössön. Ne mártsuk magunkat mi a politikába, hanem 
gondoljunk arra, hogy saját házi ügyeinkben a kor­
mányra vagyunk ráutalva. (Közbekiáltások : Se vasút, 
se kaszárnya, semmi, eláll.) A zaj lecsillapulása utána 
polgármester még kijelenti, hogy a kormánynak 
hálával tartozunk még a keskenyvágányú vasúiért is. 
Gúnyos kaczaj hallatszott fel erre több oldalról. A 
polgármester már le is akarta venni az ügyet a napirendről, 
ez ellen azonban zajos tiltakozások történtek. Ekkor 
felállott Panek Ödön másodszor is és kijelentve,azt, 
hogy a polgármester nyilatkozataiból is azt veszi ki, 
hogy a kormány se akarja a kvótát emelni, hát akkor 
ha Heves megye feliratát pártoljuk nem hogy tiszte­
letlenséget, vagy bizalmatlanságot tanúsítanánk a kor­
mány ellen, hanem ezzel egyenesen támogatására sie­
tünk, hogy az országos) közvélemény támogató erős 
fegyverével léphessen fel az ausztriai agitácziókkal szem­
ben, Rengeteg éljenvihar tört ki erre a teremben, mely­
nek ódon falai ily jeleneteket már bizonyára rég nem 
láttak. Polgármesterünk újból iparkodott a kedélyeket 
lecsillapítani azzal, hogy az egész kvotakérdés em- 
brialis állapotban van s nem szolgálhat alapul ily 
oppoziczionális színezetű elbánáshoz; az is lehet, hogy 
a kvóta többletet, más forrásból egyenlíti ki a kormány. 
(Felkiáltások: Igen uj adókból, mintha már nem volna 
elég, szavazzunk.) Erre felszólalt Oldinger Antal és 
ugyancsak abban a véleményben van. hogyha több 
munipiczium pártolja Hevesmegye feliratát, annál inkább 
támaszkodhatik a kormány a közvéleményre és annál 
inkább léphet fel. Mi tehát nem követünk el bizal­
matlanságot a kormány iránt, sőt ellenkezőleg erősen 
ragaszkodunk törekvéseihez, melyek elérésében tá­
mogatjuk. — Dr. Stuller Gyula ép oly jo hazafinak 
tartja magát, mint más, de e felirat pártolását nem 
tartja helyesnek (Eláll, hallgasson, nem kell, szavaz- ' 
zunk . . .) szóló szavai a nagy zajban kivehetők nem 
voltak. Oldinger Antal még egyszer kijelenti, hogy ha 
Ausztria foglalt ellenünk állást e kérdésben, tegyük mi 
ugyanazt vele szemben. (Éljenzés.) Ekkor a terembe 
lépett Fárbaky István orsz. gyűl, képviselőnk és álta­
lános kíváncsisággal lett meghallgatva. Szavait mind­
járt azzal kezdé, hogy sajnálja, hogy a vita kezdetén ; 
nem volt jelen és kijelenti, hogy ő nem talál semmi­
féle sérelmet abban, ha a felirat pártoltatik; mert 
hiszen a kvóta tárgyában a kormány még nem foglalt 
állást és nem is foglalhat addig, mig a két. kvotabizott- 
ság meg nem oldja feladatait. Különben az egész kér­
dés tisztán számítás kérdése. A megállapításra nézve 
mindkét államrész országgyűlése fog hozzájárulni. A i 
számok tömkelekébe, tekintettel az adókulcs folytonos ! 
változásaira betekinteni nagyon nehéz dolog. Ő tehát, i 
ha csak a kvóta megállapításáról volna szó, sem ellene, I 
sem mellette ez időszerint még nem szólhatna. De ha i 
oda át a másik államrészben e részben agitácziót i 
fejtenek ki, annak ellensúlyozásául ugyan ezt kell ne- j 
künk is tennünk. (Éljenzés.) Semmi kormány ellenest ' 

e felirat pártolásában nem talál. S igy tisztán ebből 
Ítélve a pártolás ellen nincs (Felkiáltások: Éljen a 
mi képviselőnk.) Fekete Lajos szintén megokolja sza­
vazatát, mely a pártolás ellen szól. Dr. Stuller Gyula 
csak röviden akar szólani, de a nagy zajban szavai 
elvesznek. (Folytonos felkiáltások: szavazzunk.) A 
polgármester nem veheti ki a többséget s elrendeli 
a névszerinti szavazást Farbaky István még kijelenti, 
hogy a tárgyalás kezdetén nem lévén itt, Heves megye 
átiratát szó szerint nem ismeri, mely ha általában 
a kvóta emelés ellen szólna és a puszta negáczió állás- 

i pontján állna, akkor véleménye változna. Ö csak hatá­
rozottan helyteleníti azt az agitácziót, mely Ausztriában 
ez ügyben történik és mely feltétlen emelést afcar, de 
teljesen megbízik a kvótabizottság és kormány eljárásában.

' — Heincz Hugó kijelenti, hogy Hevesmegye feliratát a 
kvótaemelés ellen teljesen helyesli és annak tiltakozó 
hangját magáévá teszi (Nagy éljenzés). Ugyanazon

I nézetben van, hogy ezzel a kormány ellen nem bizal­
matlanságot mutatunk, hanem erkölcsi támogatásban 
részesítjük annál inkább, mert a Lajtán túli agitácziót 
ily módon ellensúlyozhatjuk. (Nagy éljenzés.) Kachel-

■ mán Farkas nem járulhat hozzá a felirat pártolásához. 
! (Eláll, ne halgassuk, szavazzunk.) A nagy zaj daczára 
| felszólaló mégis erős hanggal kijelenti, hogy ő büszke

volna arra, ha a kvótát felemelnék, mert ez azt jelen-
■ tené, hogy Magyarország vangyonosodik. És hogy va-
■ gyonosodunk, azt országszerte tapasztalhatjuk. Ő tehát 
. teljesen megnyugszik a két államtest közt kötött pak-

tus (Gunyós felkiáltások: paksus, kaczagás) alapján 
i működő kvóta bizottság lelkismeretes és igazságos el- 
i járásában. Neki derogál, hogy csak 30%-al járul orszá- 
; gunk a közös kiadásokhoz, mert ép úgy miként jogokat 
: akarunk gyakorolni, kötelezettségeket is tartozunk viselni. 
: (Nagy zaj.) Végre következett a szavazás. A pártolás 

mellett szavaztak : Hornyacsek István, Steiner Bernát, 
Sztankay Ferencz, Takáts Miklós, Winkler Benő, Oldin­
ger Antal, Fizély Károly, Gregus Antal, Őszvaldt Gusz­
táv, Panek Ödön, Schelle Róbert, Wagner József, 
Altman Imre, Arthold Géza, Huberth Andor, Heincz 
Hugó, Hándl Vilmos és Glement Gyula; ellene: Krausz 
V. Gy., Dr. Stuller Gyula, Wankovits Lajos, Weisz 
Ignácz, Farbaky István, Fekete Lajos, Kachelman 
Farkas, Lestyánszky József, Nyitray László, Stoich 
János, Bernhardt Adolf, Szitnyai József, Szlancsay 
Miklós és Vörös Ferencz. A közgyűlés erre hangos 
éljenzések között véget ért.

Uj városi fogyasztási adó.
(A gazdasági bizottság múlt heti értekezletéből).

A városi gazdasági bizottság Szitnyai József 
polgármester elnöklete alatt a műit héten tartott 
értekezletén a városi tanács által lett azon előterjesz­
téssel foglalkozott, hogy a törv. hal. bizottság közgyű­
lésének elvi elfogadásul javasoltassék, hogy a város 
területén gyártott és fogyasztott szódavízre palacz- 
konként. egy krnyi városi fogyasztási adó vettessék ki. 
A városi tanács előterjesztésében adatokkal mutatta 
ki, hogy a város területén átlag évenként 180000 
palac.zk szikviz fogy asz tátik el és igy a tervezett adó 
nem a városnak évenként 1800 frtot jövedelmezne, 
meif a tanácsi előterjesztés véleménye szerint ezen 
adókezelése és ellenőrzése a már alkalmazásban levő 
városi közegek által volna eszközölhető és uj kiadás 
ebből nem származna.

Felolvastatott az értekezleten Nagy-Várad város 
törvényhatóságának az ott behozott szikviz fogyasztási 
adóról szóló szabályrendelete, melyből kiviláglik, hogy 
a szódagyártás és fogyasztás ellenőrzése bizony sok 
üggyel-bajjal jár és mindjárt megjegyezzük, hogy ezen 
adónem behozatala, kezelése és ellenőrzése oly vá­
rosban, mint a milyen Nagy-Várad, mely város lakos­
ságának száma négyszeresen felülmúlja a miénket, 
mely város saját rezsijében kezeli az összes fogyasz­
tási adókat és egy szervezett városi fogyasztási adó 
hivatallal bir, — kifizeti magát, de Selmeczbányán, 
mindaddig mig a város az állami fogyasztási adókat 
is saját rezsijébe nem veszi, nemcsak hogy ki nem 
fizetné magát, hanem a közönség hiábavaló zaklatásán 
fölül a városnak csak haszontalan kiadásokat és még 
rosszabb közegészségi állapotokat okozna.

Teljesen csatlakozunk Nyitray László tb városi 
tanácsos által az értekezleten oly kimerítően érvelt 
véleményéhez, tudniillik ahhoz, hogy mindaddig, mig 
a létesítendő vízvezeték jó ivóvízzel nem látja el a 
lakosságot, a szikviz fogyasztását kőzegészségi szem­
pontból inkább megkönnyíteni, mint annak drágábbá 
tétele által megnehezíteni kell. Mert a szikviz nálunk 
tekintettel az egészségtelen, ihatatlan ivóvízre, még a 
szegény néposztálynál is gyógyszert pótol. Az értekez­
leten tett azon indítvány, hogy az orvosi rendeletre 
kiszolgált szódavíz e fogyasztási adó alá ne tartozzon, 
elfogadás esetén, az ellenőrzést még komplikáltabbá 
tenné. Wankovits Lajos tb. tanácsos véleménye, mely 
szerint a szikviz fogyasztás palaczkonként csak fél
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krral adóztassék meg, elfogadás esetén, oly minuczi- 
ális jövedelmet hajtana, hogy a városnak az egész 
üggyel kár volna bíbelődnie.

Sztancsay Miklós városi főjegyző azt inditványozla, 
hogy a behozott ásványvizek is fogyasztási adó alá 
vétessenek akkor, ha ez a szikvizzel megtörténik. 
Különben ajánlja ezt az itt oly nagy mennyiségben 
fogyasztott szántói vízre. Erre azután Kachelmann 
Farkas kir. bányatanácsos, biz. tag alaposan megadta 
a választ, figyelmeztetve egyúttal a városi tanácsot, 
azon körülményre, hogy kérdéses, vájjon az ásványvizek 
megadóztatása jogkörébe esik-e egy törvényhatóságnak. 
Az ásványvizek megadóztatása kérdését az értekezlet 
ezután elejtette.

Marschalkó Gyula kiemelve azt. hogy a kereske­
dők és egyáltalán üzletemberek a különféle adóknál 
annyira ki vannak léve a töméi dek zaklatásoknak, 
hogy úgyszólván ők már nem is tekintik magukat 
üzleteik tulajdonosának, hanem csak kezelőnek, egyál­
talán nem óhajtja, hogy a szikviz megadóztatása ilyen 
formában és most behozassák s az által a közönség 
még nagyobb zaklatásnak legyen kitéve.

Polgármesterünk mintegy direktívául előadja, 
hogy az éitckezlet most csak a felett határozzon, 
vájjon elvileg javasolni fogja-e a közgyűlésnek, hogy 
a szikvizre városi fogyasztási adó vettessék ki vagy 
sem. A kimutatott adatokból kitűnik, hogy 180000 
üveg szikviz togy el e város területén ; ha tehát egy 
üveg egy krral lenne megadóztatva, az a városnak 
évenként 1800 frtot hozna, melyre a városnak nagy 
szüksége van. tekintette! a kiadásoknak mindinkább 
való növekedésére és azon nagymérvű beruházásokra, 
melyek a létesítendő intézményekbe fognak befektetni. 
Kijelenti továbbá, hogy a városi tanács ez uj adó 
behozatalát még szólónak boldogult elődje, Ocsovszky 
Vilmos polgármestersége alatt tárgyalta és szóló — 
vagy igv, — vagy úgy — az ügyet már egyszer dű­
lőre akarja hozni. Egyszersmind figyelmezteti az érte­
kezletet, hogy 1800 frt évi jövedelem többlet 6°/0 városi 
pótadó arányának felel meg. Vagyis ha 1800 írt. 
jövedelem többletre van a városnak szüksége és más 
forrásból azt fedezni nem képes, 6°/0-kal kellene a 
pótadót emelni; ezt pedig különösen a szegény nép 
jobban érezné meg, mintha a szódafogyasztást csekély 
arányban megadóztatjuk. — Hogy azután az életbe­
léptetés, kezelés és ellenőrzés milyen módozatokkal 
szerveztessék, arra nézve utasítandó lesz egy teljes 
tervezet kidolgozására a városi tanács.

Többeknek hozzászólása után az értekezlet abban 
állapodott meg. hogy a városi tanács terjesszen majd 
annak idején e tárgyban egy kimerítőbb és a szerve­
zésre is vonatkozó tervet be.

Mindehhez mi bátran mondhatjuk, hogy most, ez 
idő szerint, midőn nincs jó, egészséges ivóvizünk és 
úgy a szegén”, mint a jómódú ember a szikviz fogyasz­
tására van utalva, mit már a horribilis szám. 180000 
palaczk egy évben, lehál naponkint 500 palaczk oly 
kis városban mint Selmecz. is fényesen kimutat, álta­
lános megbotránkozással fogadná e fogyasztási adó be­
hozatalát az egész városi közönség. De mit szólnak 
ehhez majd orvosaink, kik mizerábilis közegészségi 
állapotainkat legjobban ismerik ?

Belátjuk ugyan, hogy a városnak oly növekedő 
kiadásai vannak és különösen lesznek , melyeknek 
kényszerítő hatalma alatt kénytelen lesz gondoskodni 
újabb jövedelmi forrásokról és erre legalkalmasabbak­
nak kínálkoznak az u. n. fogyasztási czikkek meg­
adóztatása, de lám, ha a városi tanács jól megfontolta 
volna két év előtt tett azon indítványunkat. hogy vegye 
a város saját rezsijébe és ne kezeltesse nagy haszonl 
élvező bérlők állal az összes fogyasztási adókat, akkor 
mosl gyerekjáték lett volna, — nem ugyan a szikviz 
— de akár a bor, sör vagy más fogyasztási czikkek köz­
ségi megadóztatását keresztül vinni Gyerekjáték leit 
volna azért, mert már egy városi fogyasztási adóhiva­
tal létezne, mely azután ezen uj fogyasztási adókat is 
kezelné és ellenőrizhetné. A keresztülvitel tehát kompli­
kált nem volna.

És mennyi ezer forinttá1 lehetne a városnak 
évenként nagyobb jövedelme, ha az összes fogyasz­
tási adókat saját rezsijébe venné s azokat tervszerüleg 
rendesen kezeltetné 1!

De ez időpontban, még ha ily hivatallal rendel­
kezne is a város, a szikvizet megadóztatni és ez által 
megdrágítani semmi szin alatt nem szabad. Az ép 
egészség mindig az első! Ha majd egyszer jo ivóvizünk 
lesz és nem leszünk rászorulva egészségünk megóvása 
miatt a szódavíz élvezetére, akkor azután beszélhe­
tünk róla.

A városi tanács tehát ezen, amúgy is minden 
szervezési alapot teljesen nélkülöző, majdnem, azt mon­
danék, rapsodikus előterjesztésével a legalkalmatlanabb 
időben huzakodott elő.

A gazdasági bizottság ezután elhatározta, hogy a 
Nitnausz (Scheimer) féle 73 holdas birtokot heerdösilés 
és vizszerzés czéljából, 7000 frt vételár mellett leendő 
megvételét javasolni fogja. A tulajdonos 12000 Irtot 

kér, de mint azt Nyitray L. biz. tag kijelentette, 5000 
írtért volt kapható és ennél többet nem is ér meg.

Szegény város, mindig csak a rövidebbet húzza! 
2000 írttal ismét többet adunk majd ki mint kellene ! 
És ezt talán a szegény szódafogyaszlók rovására akar­
nák behozni ?

A hentesek kérelme, hogy a vidékieknek tiitassék 
meg a prasovnyán a hús (sztojákok) árulása; mert 
hát mért van akkor a huscsarnok és mért nem kény- 
szerittetnek a vidékiek is arra, hogy a behozott húst 
ott vágják és árusítsák, Fodor József állatorvos mag­
vasán indokolt felszólalása, melyben ezen állapotot köz­
egészségi szempontból tarthatatlannak jelentette ki és 
Dr. Tóth Imre kincst. főorvos hozzászólása után az 
értekezlet javasolni fogja, hogy a tanács tegyen elő­
terjesztést arra nézve, miként lehetne a prasovnyai 
udvart s illetve az árusítási helyet akként berendezni, 
hogy az ottani husárusitásnál a közegészségi kivánal­
maknak teljesen elég tétessék.

A hús behozatalt és a husárucsarnokot legköze­
lebb még szóba hozzuk.

Márczius 15-ike.
Kinek ne dobbanna fel szive e szóra: „márczius 

15-ike.“ Jól tudja, jól érzi azt a magyar, hogy az 
nem csak egy napot jelent. Benne van abban, mit 
egy egész nemzet szenvedett, mi egy egész nem­
zetet lángra lobbantott, a felmagasztosult honsze­
retet lángjára. „Márczius 15-ike. “ E szóra lel­
künk elmélyed, vissza—vissza száll; szinte halljuk a 
„Talpra inagyarM halhatatlan költőnk, Petőfi ajkáról 
hóditó lelkesítő erővel ['elhangzani. S halljuk azután 
az ágyuk dörejét, a kardok, szuronyok csattogását, a 
harczi mezőn száguldó paripák dübörgését, és azután 

könybe lábbad a szemünk ; a mit azután látunk, 
arra összeszorul a szivünk, mint nehéz, kínzó álom­
ban; hajh, pedig az keserű valóság volt! — De el­
múlt az is. Elvonult a zivataros felhő fejünk felül; 
kiderült az ég, virágzik a hon, de azért a dicső múlt 
nem ment feledésbe, s nem is fog feledésbe menni 
soha, rnig csak magyar szív dobog Az elesett hősök, 
a mártírok sírjára az utónemzedék koszorúkat tesz 
le, melyeket megszentelt a kegyelet, a felbuzdult 
honfiérzelem drágagyöngynél többet érő könnye. És 
az ifjúság volt mindig az első letenni a szent sírokra 
a babérkoszorút. Évről évre h’ü marad e szokásához 
s igy ez idén sem marad el Selmeczen a „márczius 
15“-énck megünneplése, melynek sorozatát itt közöljük.

— Az akad, ifjúság’ a városi vigadóban délelőtt 
ünnepli meg szónoklatokkal, hazafias dalokkal e nagy 
nap emlékét, a melyen való résztvevős iránt a városi 
közönséget felhívta. A szent-háromság téren rendezni 
szokott ünnepély ez évben elmarad, de a honvédsi- 
rokhoz meglesz a kivonulás/A-akadémia ifjúság ünnepé­
lyének sorrendje márczius 15-én a következő: 9 órakor 
szent mise; az után a Vigadóban matinéé. 1. Dalárda (szó­
zattal.) 2. Elnöki megnyitó 3. Felolvasás. 4. Dalárda. 
5. Szavalat (Ébredés. Tiefenthaler Edgár) 6. Alkalmi 
beszéd (Zivuska) 7. Dalárda (Hymnus). Délután 2^ 
órakor kivonulás Szélaknára a honvéd-szoborhoz. 1, 
Dalárda. 2. Szónoki beszéd (Blaschek) 3. Szavalat 
(Becher) 4. Dalárda. Esie 8 órakor hivatalos estély a 
Vigadóban.

— A lyceumi Petőfi önképzőkör d. u. 3 óra­
kor' a Sernbery ház nagytermében farija meg az ün­
nepélyt. melyre közönségünk figyelmét ez utón is 
felhívjuk.

Az iparos ifjúság és a nem rég1 alakult czipő- 
gyári kör már már czius 14-én tartja meg a hazafias 
emlékünnepei a Szt. Háromságléren d. e. i 1 órakor, hol 
szavalat és két. beszéd fog tartatni. Miután ez ünnepély 
vasár-napra esik, hihető, hogy azon a nagy közönség 
nagy számban fog megjelenni.

Különfélék.
— Személyi hírek. Horváth Béla főispánunk az 

Ipolysági takarékpénztár elnökévé lett egyhangúlag 
megválasztva. — Farbaky István orsz. gyűl, képviselőnk 
rövid itt tartózkodás után Budapestre visszautazott. 
— Keress József kir. nyug, főbányatanácsos Budapest­
ről a múlt napokban itt időzött. —Propsztner A. pénz- 
ügyministeri titkár a selmeczi bányatárspénztár meg­
vizsgálása után Budapestre visszautazott.

— Fényes esküvő. F. hó 7-én kelt egybe Ra- 
nunkel Ede debreczeni posztó nagykereskedő Hell 
Jakab bankigazgató kedves és művelt leányával Hell 
Emmával. A poígári kötés d. u. 3 órakor ment végbe 
a Selmecz belvárosi I. kerületi anyakönyvi hivatalban, 
a hol Krausz Kálmán m. k. anyakönyvvezető disz- 
magvarban adta össze a házaspárt, midőn is a kötés 
utána házaspáihoz rövid szép beszédet intézett; — 
innen a násznép 18 fogaton a Péch Antal-utczai 
izraelifaimaházba ment, a hol az uj házaspárra Dr. Lenke 
beszlerczebányai rabbi adta rá az egyház áldását, szívre 
ható szép beszédet intézvén hozzájuk. Ezután a nász­
nép az örömszülők bázáb a vonult, a hol megjelenvén még 
több meghívott vendég is, megkezdődött a lucculusi 
lakoma, mely késő éjjelig tartott és melyen igen sok 
szép felköszöntő mondatolt. Azután Balogh Laczi zenéje 
mellett repcéiig tartó táncz volt — Tanuk voltak: 
Dr. Tandlich Ignácz Selmeczröl és Biedermann 
József uagvkereskedő Debreczenböl; koszorús leá­
nyok voltak: Steiner Gizella (Selmecz), Tandlich 
Ilka (Bőszt erczeb.), Steinhardt Anna (Rózsahegy) 
és Weisz Fáni (Égerből.) — A házaspár másnap 
Olaszországba utazott nászúira. Tartós boldogságot 
kívánunk nekik.

— Halálozás. Kasza Antal magyaradi fölbirtokos 
és a Krausz-család közeli rokona múlt csütörtökön 
Magyaradon meghalt.

— Uj temetőt nyitnak az uj vár alatti régi 
temetőben. Az ott eltemetettek hozzá tartozói 
tehát — ha a sirt fenn tartani akarják — tartoznak 
további 30 évre 12 frtot a kapitányi hivatalnál lefi­
zetni. E régi temetőben több érdekes sírkő van, 
melyeket kár- volna az enyészetnek átadni így a 
többi között ott fekszik Láng von Hanstadt akadé­
miánk régi híres tudós tanára. A mostani kolle­
gák tán megmenthetnék e sirt és kövét a végpusztu­
lástól.

Felfüggesztett főjegyző. Horváth Béla 
főspán február hó 28-ikán az ipolysági árvaszéknél 
messzemenő vizsgálatot tartott, melynek eredményekép 
a pénzkezelés körül oly rendellenességek nyomára 
bukkant, melyek még Tóth Lajos főjegyzőnek árvaszéki 
elnöksége idejéből származnak, s igy azokért a főjegy­
zőre hárul a felelősség. A főispán a főjegyzőt állásától 
felfüggesztette, és ellene fegyelmi vizsgálatot rendelt. 
Helyettes főjegyzőül pedig Sántha Béla árvászéki el­
nökhelyettest rendelte ki. Az ottani közigazgatási bi­
zottság e hó 3-iki ülésen foglalkozott az ügvgyel és 
az árvaszéknél folytatandó vizsgálat megejtésére Gzi- 
bulya László alispán elnöklete alatt. Schiller Antal és 
Nagy Sándor bizottsági tagokat küldte ki.

—- Rendőri hírek. Betörés. A hegybányai bánva- 
hivata! egyik szerkamráját f. hó 4-én ismeretlen tette­
sek föltörték s onnan több vas és aczélszerszámot 
elloptak. A rendőrség a nyomozást megindította. — 
Csavargó. E héten az ország másik részéből Márarna- 
ros megyéből vetődött ide két kis zsidó polgártárs, 
kik azért mert szegények, neki indultak a nagy világ­
nak valószínűleg -agyongyüjtési czélzattal. Kőrútjuk 
itten véget ért, kötött útlevéllel hazájukba transferál- 
tattak. — Egészségügyi vizsgálatok. Rendőrségünk e 
hóban a belvárosban teljesiti az egészségügyi vizsgá­
latokat, erélylyel látván hozzá a sok piszkos üz'et 
purifikálásához Már eddig is sok visszaélést fedezett föl, 
különösen a szódavizgvárosok részéről. — 100 frtnalc 
nem akad gazdája. Özv. Stöckl Károlyné, körorvos öz­
vegye 100 frtos pénzutalványt kapott ide czimezve. 
Miután bejelentési hivatalunk nincs, a rendőrkapitányi 
hivatal a czimzett lakhelyét a városban ki nem puha­
tolhatja, Ez utón szólítja fel tehát a nevezettet az 
utalványnak a rendőrkapitányi hivatalban személye 
igazolása után leendő átvételére.

— A selmeczi takarékpénztár közgyűlése e hó 
9-én d. u. 3 órakor tartatott meg az intézet helyisé­
gében. 272 szavazattal biró 32 részvényes résztvevőse 
és Kachelmann Farkas elnöklete mellett. Az igazgatóság 
indítványa teljességében elfogadtatod és igy az idei 
szelvények 33 írttal már is beválthatók. Kachelman 
Farkas, ki előbb lemondott, újból lett szótöbbséggel 
igazgatósági tagnak megválasztva. A jegyzőkönyv hite­
lesítésére Margótsy János és Hornyacsek István lett az 
elnök által felkérve. Más indítványok nem történtek.

— A selmeezbányai kaszinóegylet évi közgyű­
lését. f. hó 7-én délután tartotta meg a tagok nagy 
érdeklődése mellett. Az egylet mull, évi életében külö­
nösebb esemény nem fordult elő. Az elhunyt buzgó 
pénztáros Petritschek Tivadar emlékét jegyzőkönyvileg 
örökítet lék meg. Az 1896. évi számadás rendben talál­
tatván. közgyűlés a felmentést megadja. Az 1897. évi 
költségvetés megállapításánál a hírlapok léteiénél három 
uj lap járatását határozta el a közgyűlés. E lapok: a 
Hél,- az Illustration, és az erdélyi résznek vezérlapja, 
a Bartha Miklós szerkesztésében megjelenő Ellenzék. 
A Szepesi Lapok járatását beszünteti a közgyűlés. A 
világilás rovatnál Pauer János az Auer-égőkel kifogá­
solja s illetőleg azl. hogy a kaszinóban háromféle világi­
lás is van; a közgyűlés méltányolta a felszólaló panaszát s 

I intézkedett e valóban helytelen világítási rendszer 
: megváltoztatása iránt. Élénk vita fejlődött ki a kártya 
; és billiárdjáték dijak felemelése tárgyában, mely vitá- 
> nak vége az lett, hogy mind a kettő mérsékelten emel- 
' telelt. Megállapítlátott ezután az 1897. évi költség- 
• előirányzat, 2185 frt bevétellel és 2530 frt kiadással. 
I A 245 frtnyi deficzitet az okozza, hogy a kiszolgáló 
I fizetését 25 forinttal emelte a közgyűlés s ezenkívül el- 
- rendelte a király és királyné arczképének megfestetését,

mit Zsitvay János helyi festőművész 200 írtért hajlandó 
j elkésziteni. A tisztujitás rendjén Wankovits Lajos
■ meleg szavakban mond köszönetét az elnöknek és 
. tisztikarnak s indítványozza, hogy a volt tisztikar ujó- 
' lag közfelkiáltással választassák meg, a mi meg is tör- 
I fent. Elnök lett: Farbaky István, alelnök : Hándel Vilmos,

jegyző: Krausz Kálmán, könyvtáros: Szitnyai József,
■ gondnok: Pachmayer János, pénztárnok: Surjánszky 
: Kálmán, választmányi tagok lettek: Fekete Lajos,
■ Jezsovits Károly, Sobó Jenő és Wankovits Lajos, a 
j számvizsgáló bizottság tagjaiul Bernhaidt Adolf, Fiedler 
: Gyula és Kostenszky Adolf választattak meg.

— A Selmecz és vidéki mészáros egyesület 
múlt csütörtökön tartotta rendes évi közgyűlését. Az 

. egylet, Thuránszky Béla indítványára 25 frtot sza­
vazott meg a selmeczi honvédszoborra. A közgyűlés 

j után nagy lakoma volt Lestyánszky József vendégsze­
rető házánál. A gazdag lakomán az egylet tagjain kívül 
resztvettek: Szitnyai József polgármester, Krausz Kálmán 
főkapitány, Arthold Géza városi tanácsos és egyleti 
jegyző. Sztancsay Miklós főjegyző, Kuli István alkapi- 
tány, Fodor József állatorvos és még mások. A lakomán 
több sikerült felköszöntő mondatott el és a vendég­
ség Balog László zenekarának nótái és a házigazda 
kitűnő borai mellett a képzelhető legvidámabb han­
gulatban maradt együtt esti 10 óráig. De a vendégek 
nagy elismeréssel tartoztak az előzékeny háziasszonynak 
is, ki mindent elkövetett, hogy a meghívottak jól érez­
zék magukat.
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— A selmeezbányai r. k. Szent-Erzsébet nő­
egylet részéről fölkérettünk a következő sorok közlé­
sére : A „Selmeezbányai FIiradó“ f. évi 10. számában 
Szabó Gyula úr aláírásával egy nyílt levél jelent meg, 
melyben a r. k. nőegylet választmánya arra kéretik fel, 
hogy ítéletét a czipőgyári körre nézve későbbre tartsa 
fen ; — a nőegylet a legnagyobb csodálkozással fogadta 
ezen levelet, mert hiszen a nőegylet választmánya a 
czipőgyári körről soha és seholsem nyilatkozott. Utána 
járván a dolognak megtudtam, hogy a czipőgyári kör 
a „Selmeezbányai Hetilap" riak a nőegyleti hang­
versenyről megjelent tudósításában foglalt azon 
kitételt, hogy Chauer Ottó úr a nőegylet határozott 
felkérésére szerepelt, félreértette, a mennyiben ebből 
azt következtette, hogy a nőegylet választmánya Chauer 
Ottó urat nemcsak arra kérte fel, hogy egyáltalán sze­
repeljen, de ezenkívül még az énekek szövegét is a 
nőegylet szerkesztette! — Erre nézve megjegyzem, 
hogy mi jótékonyezélú egyletek csak őrölünk, ha va­
laki szives vállalkozni szereplésre, de hogy mi még a 
szerepek szövegét is csinálnék, ezt azt hiszem senki 
sem hiheti el; minek folytán a jelen esetben is kije­
lentem, hogy mi a kérdéses couplettek szövegét sem 
nem szerkesztettük, sem nem ismertük előre, és igy 
ha azok által valaki megsértve érzi magát., szívesked­
jék a szereplő szerzőhöz fordulni és minket ok nélküli 
hírlapi levelektől megkímélni. — A r. k. nőegylel vá­
lasztmánya nevében: Wágner Józsefné egyleti ehlök.

— Az orsz. magyar bányászati és kohászati 
egyesület székhely kérdése ismét akuttá vált. Úgy 
halljuk, hogy ez ügy tanulmányozására és az indít­
ványnak esetleges megtételére egy bizottság küldetett 
ki. Ez országos egyesület székhelyét ugyanis Selmecz- 
bányáról a fővárosba akarják áthelyezni. Mi már egy 
Ízben kifejtettük azon nézetünket, hogy véghetetlen 
kár volna ez ősbányavárost még ettől is megfosztani. 
De eltekintve attól, hogy „pro domo“ látszunk szólani, 
a dolog lényege is azt kívánja meg, hogy e szakegylet 
székhelye ott. legyen és maradjon, a hol e szak nem­
csak főgyakorlati, de tudományos elméleti forrása is 
létezik. Már pedig hol keressük azt inkább, mint Sel­
meczbányán, hol oly nagy bányászat műveltetik, hol 
a magyar bányász tudománynak „alma mater“-e, a 
bányászakademia létezik és hol annyi kitűnő szaktudós 
és gyakorlati szakember működik. Ne vegyen e tekin­
tetben az országos bányaegyesület példát az erdésze­
titől, melynél indokolva látjuk, hogy székhelye a fő­
városban legyen, miután nem bir oly speciális szakma­
beli fő gyúponttal, mint a bányászat Selmeczbányán. 
De meg a bányászati egyesület nagyobb mérvű fel­
lendülését, ha a hivatott tényezők mind közreműköd­
nek, ép úgy el lehet érni akkor, ha az egylet szék­
helye Selmeczbányán marad, mintha az Budapestre 
tétetik át. Csak azon fordul meg a dolog, hogy az 
egylet az őt valójában megillető támogatásban részesit- 
tessék minden oldalról. Ne akarjanak tehát mindent, 
még ily kizárólagos szakbeli dolgot is a székesfővárosba 
konczentrálni. Engedjenek a vidéki városoknak kü- 
lönesen e kér désben a mi ősbányavárosunknak is 
éltető erőt.

— Az uj levélgyűjtő szekrények, melyek 
beszerzését február 25-iki számunkban megsürgettük, 
ugyan még mindig nem érkeztek meg, hanem a bu­
dapesti postaigazgatóság küldött ezek helyett az eddig 
használtaknál mégis valamivel jobb és nagyobb szek­
rényeket. így már is kifüggesztettek egyet a postahi­
vatalnál és egyet a Priviczky háznál. Az uj szerkezetű 
szekrényeket a budapesti postaigazgatóság azért nem 
küldhette meg eddig, mivel azon vállalkozóval, ki e 
szekr nyek elkészítését magára vállalta, a szerződést 
bizonyos okokból fel kellett bontania, az uj vállalkozó 
pedig az uj szekrényeket eddig még el nem készítette. 
Elismeréssel tartozunk derék póstafőnökünknek. ki 
felszólalásunkra az ügyet megsürgette és azzal legalább 
ennyi eredményt ért el. Az uj szerkezetű póstaszek- 
rényekre pedig várunk tovább — türelemmel.

— Választás. A betegsegélyző pénztár közgyűlési 
kiküldöttei f. hó 7-én vasárnap választattak meg a 
városház közgyűlési termében. Megvalasztattak : o. munka­
adók közül: Markvardt József könyvkötő: Barth Antal 
hentes ; Geiszt Jakab szövőgyári vezető ; Schwarz Lipót 
czipőgyári igazgató; Joerges Ágost könyvkereskedő ; 
Geiger Márk kereskedő; Weisz Igriácz kereskedő; Lon- 
gauer Ferencz czipész; Matzán József asztalos ; Bánik 
Lajos czipész. — Alkalmazottak közül: Zelenka Márton 
kovács; Pischl Árpád kereskedő; Stefanecz Gusztáv 
kefekötő ; Paxner Rezső, Szeleczky Vilmos betűszedők; 
Turcsán József, Marék Antal szabók; Picéin Alajos 
órás; Markvadt József fodrász; Iltsik Jakab, Mafuska 
József, Prokain Elek, Chvála Adolf, Szabó Gyula, 
Schuszter Kálmán czipészek; Bachman Nándor ifj. 
kovács ; Vilmon Gábor, Reichenthal Lipót kereskedők ; 
Veszelv Alajos pipakupak-készitő és Grnács József 
asztalos.

— Piszkosak az utczalámpáink, a gáznak gyönge 
fénye alig-alig tör át a lámpák üvegén lerakodott por 
és piszokrétegen s bizony csak úgy világítanak mint vé­
kában a gyertya. Fölkérjük az illetékes hatóságot, hogy a 
lámpagyujtogató urakat bírja rá, hogy szíveskedjenek 
a lámpák tisztaságára több gondot fordítani, — Vagy 
tán húsvéti meglepetésül akarják ezt megcsinálni ?

— Selmeezbánya történetéből czimű vázlatunk, 
melyet a millenáris év alkalmából indítottunk meg, a 
mai számmal befejezést nyert. Miután azonban sok 
oldalról kaptunk felszólítást arra, hogy e történelmi 
vázlatot külön füzetbe is kiadjuk a millennium emlé­
kére, erre mi készségesen vállalkoznánk, ha. előfizetések, 
legalább csak előjegyzések által, melyeket szívességből 
elfogad a Joerges-féle könyvkereskedés, a mű kiadá­
sának költségeit eleve fedezve látnok. Fia ez megtör­
ténnék, az esetben a munkát a közlőiteken felül jóval 
kipótolnánk és kibővitenőnk, mely munkálkodáshoz 
nagybecsű, szives közreműködését, a mennyiben azt

nagy elfoglaltsága megengedi, Szitnyai József polgár­
mester ur is megígérte, a ki városunk történelmében, 
búvárkodásai alapján, leginkább van beavatva, minek 
fényes bizonyítékai a már eddig általa irt és megjelent 
ilynemű jeles müvek. — A füzet körülbelül 10—11 
nyomtatott ivet tenne ki és ára három korona volna. 
Közönségünk jóakaratától függ tehát, 
történelme külön 
szerény emlékül 
tendőre.

— Bontják

füzetben 
szolgáljon

a zárdát.

hogy városunk 
kiadható legyen és kis 
a nagy millenniumi esz-

Hála istennek ! Ideje volt 
már, hogy az ócska, rozzant épület engedjen a bontó 
csákány ütéseinek. Olyan újabb hir az, mely a leány­
nevelés minden igaz barátját örömmel tölti el. Azok- 
ben a termekben, hol azelőtt fürge leánykák magukba 
vették az oktatás malasztját s a mellett összezsúfolva 
azon veszélynek voltak kitéve, hogy az ódon roskatag 
épület falai rájuk szakadnak, most tégla- és fadara­
bok hevernek, előre hirdetve, hogy a mostani rombo­
lás nyomán czéljának megfelelőbb, díszes zárda fog 
emelkedni. Bontják a zárdát! Igen is és meg vagyunk 
róla győződve, hogy a szülék és maguk a tisztelendő 
nővérek, a tanuló leánykák e hirt ha könnyel, de 
örömkönynyel szemükben fogadják. E zárdabontás 
megerősíti szivükben a hitet, a bizalmat az emberek­
ben, a társadalomban, mely a leánynevelésnek most 
valahára mégis méltóbb otthont emel. Bizonyára még 
azok is, kik valaha a most leomló falak közt hallgatták 
a nyájas oktatók tanításait s az uj zárdának nem 
lesznek már növendékei, azok is, mondjuk s hisszük, 
nem siratják meg az elavultat, melynek szükséges 
végzete a megsemmisülés, de örömtől feldobbanó 
szívvel nézik, mint hullanak a téglák, mint dűlnek a 
falak, hogy uj épületnek adjanak helyet. Bontják a 
zárdát. Ez egy lépést, jelent a haladás utján; egv 
lépést, melynek megtehetése elég küzdelembe került. 
Bontsák hát a régi, roskatag falakat, hogy nemsokára 
örömtelt megnyugvással tekinthessünk az uj épületre, 
az uj zárdára, mely a tisztelendő nővéreknek 
méltó otthont, a tanuló lánykáknak megfelelő, egész­
séges helyiségei iskolát nyújt.

— Vásár. F. évi márczius 8-án megtartott 
állatvásárra felhajlatott 1131 dib szarvasmarha és 94 
ló. Eladatott 510 drb szarvasmarha és 8 drb ló. Ily 
élénk állatvásár már évek óta nem volt városunkban, 
kívánatos volna, ha a városi tanács legalább még 
két vásári engedélyt illetékes helyen kieszközölne, mert 
ebből a városnak jövedelme van.

A szóda és sztoják *)
Kupié, énekli verkli kiséret mellett: Szódás Muki a főtéren. 

Vízvezeték, honvédszobor,
Csatornaboltozás,

Mind bliktri az; mi sorra jön, 
Valami uj és más;

És összevesznek rajta mind
A városi atyák,

[: Nem is csoda, rá érdemes
A szóda és sztoják.:]

Vizünk az rósz; a szóda?! jobb;
Adót, ha szóda kell!

De ime a sztoják ellen
A hentes szót emel;

És összevesznek rajta mind
A városi atyák:

[: Nem is csoda, rá érdemes
A szóda és sztoják.:]

A hentes — már ki bennfentes -
Beád instancziát,

Hogy hát hiszen a huscsarnok
Kinek adjon tanyát?!

És összekapnak ezen is
A városi atyák;

[: Nem is csoda, rá érdemes
A szóda és sztoják.)

És mily fölséges gondolat,
Olyan nincs, nem is vó’t: 
Immár a szódavízre is
Kivetni az adót!
De összevesznek még ezen

A városi atyák ;
[: Nem is csoda, rá érdemes

A szóda és sztoják.;]
De, emberek, ne féljetek! 

Áz ég le nem szakad!
Fogyasztásra a szódavíz 

Adómentes marad ;
S a húscsarnokba bekerül

Mint illik, a sztoják, 
[: Majd mit fundálnak ki megint 

A városi atyák ? ? :]
*)Akik nem tudnák, mi az a „sztoják11 vegyék tudomásul, 

hogy az nem valami hottentota szó, hanem az itt dívó műnyelven 
eladásra, hozott már leölt és koppasztott sertést jelent.

A „Hetilap11 filológusa.

K ös ’s. «■ o t, n y i I v íl a s j t, á m.
Mind azon egyletek és egyesek, kik felejthetetlen, 

jó férjem elhunyta és eltemetése szomorú alkalmából 
oly nagy részvétükkel iparkodtak véghetetlen fájdal­
mamat enyhítem, fogadják az én és a családtagok 
őszinte köszönetét.

Kelt Selmeczbányán. 1897 évi márczius 9-én 
özv. Gyurkovics Andrásné 

szül. Veigel Zsuzsanna.
Mi 8’difién.

Egy jó karban lévő fekete bőrdiván magas 
támlával és fiókkal eladó (özv. Urbán Miklósáénál 

a Steingrubenen.)

Czipök és mindennemű 
lábbeliek megren­

delésre mérték után 

gyorsan készíttetnek.

A különféle czipész- 
munkák a legújabb 
divat szerint kitűnő, 

tartós anyagból 
készíttetnek.

Nagy kész czipörakiár! Oicsó árak !

A tavaszi idény
I beálltával van szerencsém a n. é. kö-
! zönség nagybecsű tudomására hozni, 

hogy a Deák-Fcrencz utezában lévő 
nagy kész ezipö és lábbeli 

áruházamat
a legfinomabb, legdivatosabb férfi, 
női és gyónnék átnézik kekk el dús vá­

lasztékban felszereltem.
Üzletemben mérték után is gyorsan 
jól és jutányos áron készíttetnek a 

: legdivatosabb és tartósabb kivitelben 
a különféle czipész-árük.

i Magamat továbbra is jó indulatába 
! ajánlva és teljes megelégedését elnyer­

hetni törekedve maradok
kiváló tisztelettel

Langauer József, 
ezipészüzlet és. áruház tulajdonos.

A „GRAPHIC“ Írógép, 
mely szabadalmazva van az összes művelt 
államokban és mindenki által, minden elő­
tanulmány nélkül használatba vehető, 
gyakorlatilag a legjobb, legegyszerűbb és leg­

olcsóbb ilynemű gép. Ara: 55 frt.
Kapható :

Csiba István vaskereskedésében
Selmeczbányán.

A ki nagyvárosiasán, legújabb 
szabás és divat szerint és mégis 
olcsó árak mellett akar ruházkodni, 
annak nem kell többet sem Budapest sem 
Bécs, vagy más hagy város szabóihoz forduni; 

mert itt van
Cserny József selmeezbányai szabó­
üzlete, mely úgy alegfinomabb ésdivatosabb 
kül és belföldi szövetek nyújtásában, mint 
a legmodernebb és tartósabb kivitelben 
minden, még oly nagy igényeknek is, 
eleget tenni képes.

Az eddig is tapasztalt pártfogást meg­
köszönve és azt továbbra is kérve

maradok kiváló tisztelettel 
CSERNY JÓZSEF 

szabóüzlettulajdonos.

Van szerencsém a n. é. közönség becses 
tudomására adni, hogy a legmodernebb 
igényeknek is teljesen megfelelőlég be­
rendezett

szabóüzletemet

a legdivatosabb, tartósabb és finomabb 
különféle bel- és külföldi szövetekkel dú­
san felszereltem és azok nagy választékban 
állanak a tisztelt közönség rendelkezésére.

A nridön ezt nagyi a becsült tudomá­
sára hozni szerencsém van, egyúttal biz­
tosíthatom arról, hogy üzletemben minden 
nemű öltönyök a legújabb és legdivato­
sabb kivitelben készülnek.

Becses pártfogását kérve maradok 
kiváló tisztelettel 

üzemmel György 
szabóűzlet tulajdonos.

Nyomatott Joerges Ágost özv. és Fia könyvnyomdájában, Selmeczbányán 1897.


